
 

 SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO 

 

UFFICIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO N. 938 del 25-08-
2025 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 938 del 25-08-2025 
 

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 6 POSTI AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE (EX CATEGORIA GIURIDICA C) DA 
ASSEGNARE AI COMUNI DI ASSISI, BASTIA UMBRA E TORGIANO CON RISERVA DI N. 3 
POSTI COMPLESSIVI (relativamente a tutti e tre Comuni) AI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE IN APPLICAZIONE DEGLI ART. 678 E 1014 DEL D. LGS. 66/2010 E S.M.I E CON 
RISERVA ( limitatamente ai  comuni di Assisi e Bastia Umbra), A FAVORE DI OPERATORI 
VOLONTARI CHE ABBIANO CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE SENZA 
DEMERITO IN APPLICAZIONE DELL'ART.1 CO.9-BIS DEL D.L.44/2023 COME CONVERTITO 
DALLA. L.74/2023 OVVERO IL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE DI CUI ALLA LEGGE 6 MARZO 
2001, N. 64 (art.4 c. 4 D.L. 25/2025). 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 218 del SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO del 08-08-2025 

al DIRIGENTE 
dott.ssa Patrizia Laloni 

 
 

VISTI i seguenti atti: 

la D.G.C. n 10 del 31.01.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027 e ss.mm.ii.;  

la D.G.C. n. 182 del 22.11.2024 "Piano del fabbisogno di personale - Triennio 2025-2027" e ss.mm.ii.;  

la D.G.C. n. 105 del 20.05.2025 avente ad oggetto: "Approvazione accordo ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 15, Legge n. 241/1990 tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra e Torgiano, per lo svolgimento del concorso 
pubblico, per esami, per l'assunzione di n. 5 posti classificati nell’Area degli Istruttori, con profilo professionale 
di istruttore amministrativo/contabile (ex categoria giuridica "C") e per l'utilizzo della relativa graduatoria, per la 
costituzione di rapporti di lavoro a tempo pieno e indeterminato ovvero a tempo determinato, anche parziale";  

il Regolamento di "Accesso ai pubblici impieghi" del Comune di Assisi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 163 del 01.09.2011 e ss.mm.ii.;  

il Regolamento di "Organizzazione degli Uffici e dei servizi" del Comune di Assisi approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 238 del 30.12.2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la vigente normativa, in materia di svolgimento di concorsi pubblici, volta alla trasformazione e alla 
digitalizzazione delle procedure selettive, rendendole sicure, efficienti ed economiche, in particolare l’art.3 del 
D.L. 36/2022 derivante dal D. Lgs n.  44/2021 convertito nella Legge 28 maggio 2021 n.76, riguardante la 
Riforma delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;  



 

 SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO 

 

UFFICIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO N. 938 del 25-08-
2025 - Pag.2 - Comune di Assisi 

Dato atto che il concorso di che trattasi, come stabilito nel citato accordo sottoscritto in data 23/05/2025, Racc. 
n. 5793, tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra e Torgiano, verrà bandito dal Comune di Assisi (Ente capofila 
che si occuperà anche dell’adozione dei relativi atti amministrativi), congiuntamente con i Comuni predetti, ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, ed è riferito al reclutamento di n. 6 istruttori amministrativi/contabili, 
classificati nell’Area degli Istruttori (ex Cat. C), con tipologia contrattuale a tempo pieno e indeterminato (n. 2 
per ciascuno dei Comuni aderenti alla convenzione),poiché  il Comune di Bastia Umbra ha successivamente 
adeguato i propri atti di programmazione del personale, prevedendo di assumere n. 2 istruttori e che pertanto 
il concorso deve essere bandito per n. 6 unità; 

Richiamata la D.G. n.182 del 22/11/2024 e ss.mm.ii., ad oggetto “Piano del fabbisogno triennale per il triennio 
2025/2027” assorbito nel PIAO 2025/2027,  nel  quale sono previste, tra le altre, le assunzioni, di n. 2 (due) 
unità di personale inquadrate nell’Area degli istruttori, con Profilo Professionale di Istruttore 
Amministrativo/Contabile (ex Cat Giuridica C) a tempo pieno e indeterminato;  

Visti: 

il Dlgs n. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

il Dlgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 concernente il "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi", così come modificato dal D:P.R. n. 82 del 16/06/2023;  

il D.P.R. 30.10.1996 n. 693 e D.P.R. 16.06.2023 n. 82, recante modificazioni al regolamento di cui sopra; 

Visto il D.lgs. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro; 
la Legge n. 125 del 10.04.1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;  

il D.lgs. 196 del 30.06.2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa", 

il D.lgs 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 in materia di 
procedure selettive; 

il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha riformato le 
procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il regolamento delle modalità di accesso agli impieghi del Comune di Assisi, approvato con deliberazione 
di Giunta n. 163 del 01/09/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L.  n. 25/2025 convertito in legge n. 69/2025;  
Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni locali;  
 



 

 SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO 

 

UFFICIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO N. 938 del 25-08-
2025 - Pag.3 - Comune di Assisi 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n.105 del 20.05.2025, con la quale è stato approvato l’Accordo ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 15 della L.241/1990 e s.m.i., sottoscritto in data 23.053.2025 , racc. n. 5793/2025 , 
tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra e Torgiano, con capo fila individuato nel Comune di Assisi, per lo 
svolgimento in forma associata della selezione pubblica per esami per l'assunzione di complessive n. 6 unità 
di personale a tempo indeterminato e pieno appartenente all’Area degli istruttori, profilo professionale di 
Istruttore  Amministrativo/Contabile, (ex categoria giuridica C) da assegnare come segue: 

- n. 2 unità presso il Comune di Assisi, con riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate, in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, e a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito in applicazione dell'art.1 
co.9-bis del d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  «ovvero il servizio civile nazionale di cui alla 
legge 6 marzo 2001, n. 64”, con assunzione subordinata all’esito negativo dell’art. 34 bis del decreto 
Lgs. 165/2001; 

-  n. 2 unità presso il Comune di Bastia Umbra riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate , in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, e  a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito in applicazione dell'art.1 
co.9-bis del d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  «ovvero il servizio civile nazionale di cui alla 
legge 6 marzo 2001, n. 64 “, in esito alla comunicazione di cui all’art. 34 bis del decreto Lgs. 
165/2001; 

- n. 2 unità presso il Comune di Torgiano con riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate, in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, ,   con assunzione 
subordinata all’esito negativo dell’art. 34 bis del decreto Lgs. 165/2001. 

 

Considerato che per il 2025 è escluso l’obbligo di previo ricorso alla mobilità volontaria per le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni entro il 31 dicembre 2025;   

Considerato altresì, che relativamente a tutti e tre  Comuni, opera la riserva di cui agli artt. 1014 e 678 del 
D.Lgs 66/2010 e che, limitatamente ai Comuni di Assisi e Bastia Umbra,  la  riserva a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito in applicazione dell'art.1 co.9-bis del 
d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  «ovvero il servizio civile nazionale di cui alla legge 6 marzo 2001, 
n. 64” ;  

Preso atto che con Pec Prot. n.45171 del 14.08.2025  è stata trasmessa, ai sensi dell’art.34 bis del D.lgs 
165/2001, all’Arpal e al Dipartimento della Funzione Pubblica, la comunicazione contenente la categoria e la 
sede di destinazione per le quali si intende bandire il concorso e che anche i due Comuni aderenti hanno 
comunicato di avervi provveduto;  

Visto l’art. 63 lett. a) del regolamento di accesso agli Impieghi del Comune di Assisi che prevede come 
modalità di accesso agli impieghi comunali il concorso pubblico per soli esami; 

Ritenuto, pertanto, per i motivi esposti in premessa, di dover attivare concorso pubblico, per esami, per 
l'assunzione di complessive n.6 unità di personale a tempo indeterminato e pieno appartenente all’Area lo 
svolgimento in forma associata della selezione pubblica per esami per l'assunzione di complessive n. 6 unità 
di personale a tempo indeterminato e pieno appartenente all’Area degli istruttori, profilo professionale di 
Istruttore  Amministrativo/Contabile, (ex categoria giuridica C), da assegnare come segue: 



 

 SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO 

 

UFFICIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO N. 938 del 25-08-
2025 - Pag.4 - Comune di Assisi 

- n. 2 unità presso il Comune di Assisi, con riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate, in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, e a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito in applicazione dell'art.1 
co.9-bis del d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  «ovvero il servizio civile nazionale di cui alla 
legge 6 marzo 2001, n. 64”, con assunzione subordinata all’esito negativo dell’art. 34 bis del decreto 
Lgs. 165/2001; 
 

-  n. 2 unità presso il Comune di Bastia Umbra riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate , in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, e  a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito in applicazione dell'art.1 
co.9-bis del d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  «ovvero il servizio civile nazionale di cui alla 
legge 6 marzo 2001, n. 64 “, in esito alla comunicazione di cui all’art. 34 bis del decreto Lgs. 
165/2001; 

- n. 2 unità presso il Comune di Torgiano con riserva di n. 1 posto in favore dei volontari delle Forze 
Armate, in applicazione degli art. 678 e 1014 del d. lgs. 66/2010  e s.m.i, ,   con assunzione 
subordinata all’esito negativo dell’art. 34 bis del decreto Lgs. 165/2001 

Visto l’allegato bando di concorso (Allegato A); 

Visto l’art.147-bis del T.U.E.L.;  

VISTO il provvedimento sindacale n.33958 del 30.06.2022;  

 

PROPONE 

 

Di indire, in pendenza dell’esito delle comunicazioni di cui all’art.34 bis del D.lgs 165/2001, il “Concorso 
Pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di. N. 6 unità di personale a tempo 
indeterminato e pieno appartenente all’Area degli istruttori, profilo professionale di Istruttore  
Amministrativo/Contabile, (ex categoria giuridica C) da assegnare ai Comuni di Assisi ,  Bastia Umbra e 
Torgiano ,  con riserva di n.3 posti complessivi (relativamente a tutte e tre i  Comuni) ai volontari delle Forze 
Armate in applicazione degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e s.m.i.  , e  con riserva, limitatamente ai 
Comuni di Assisi e Bastia Umbra, a favore di operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile 
universale senza demerito in applicazione dell'art.1 co.9-bis del d.l.44/2023 come convertito dalla. l.74/2023  
«ovvero il servizio civile nazionale di cui alla legge 6 marzo 2001, n. 64” (Allegato A); 

Di disporre la pubblicazione del presente Bando di concorso pubblico nel sito istituzionale del Comune di 
Assisi all’indirizzo www.comune.assisi.pg.it – Amministrazione Trasparente - sezione bandi e concorsi e sul 
Portale del Reclutamento “InPa” – disponibile all’indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it 

 
Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  



 

 SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, CULTURA, TURISMO 

 

UFFICIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO N. 938 del 25-08-
2025 - Pag.5 - Comune di Assisi 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 218 del SETTORE AFFARI 
GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO sopra riportata redatta dal 
responsabile dell’ufficio UFFICIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE che qui si 
intende integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 218 del SETTORE AFFARI 
GENERALI, ENTRATE E TRIBUTI, CULTURA, TURISMO del 08-08-2025, del 
Responsabile dott.ssa Patrizia Laloni, nel testo sopra riportato, che qui si intende 
integralmente trascritto. 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 

20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento 

Firmato dott.ssa Patrizia Laloni  

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Laloni 


